
 

 

 

ISTITUTO  ISTRUZIONE SUPERIORE “E.FERRARI” 

Istituto Professionale per i servizi  per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera cod. mecc. SARH02901B 

Istituto Professionale  per l’Industria e l’Artigianato cod. mecc. SARI02901V 

Istituto Tecnico settore tecnologico  - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria  cod. mecc. SATF02901Q 

Via Rosa Jemma,301- 84091 BATTIPAGLIA - tel. 0828370560 - fax 0828370651 - C.F.: 91008360652 -  Codice Mecc. SAIS029007 

Internet: www.iisferraribattipaglia.it   -post.cert. SAIS029007@pec.istruzione.it – C.U.U. UFR6ED 

Circ. n. 188 Prot. n.  

Battipaglia, 2 Febbraio 2021 

Ai Genitori 

Agli Alunni 

Ai Docenti 

All'Ufficio Didattica 

Al DSGA 

Atti – Sito Web 

 

Oggetto: Rettifica Disciplina opzione per la fruizione in modalità esclusiva della didattica a distanza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l'art. 1 comma 10, lettera s) del  DPCM del 14 Gennaio 2021; 

 

Visto l'art. 1 commi 2 e 4 dell'Ordinanza Regionale della Campania n. 3 del 22 Gennaio 2021; 

 

Visto l'atto di Raccomandazione e Richiamo della Giunta Regionale della Campania  n. 2 del 28 Gennaio 

2021; 

 

Vista la nota dell'USR Campania Prot. 3255 del 31 Gennaio 2021 (acquisita agli atti di questo istituto alle 

ore 14,57 di Domenica 31 Gennaio 2021) nella quale si rammenta tra l'altro che “l’adozione di quote 

eccessive o esclusive di sola DAD espone ad eventuali ricorsi su tempo-scuola inferiore a quello prescritto 

dalle norme (frequenza in presenza per il 50% del tempo-scuola e fino al 75%) e si precisa che  salvo nuove 

e diverse prescrizioni governative, non è consentito ridurre tali percentuali; 

 

Considerato che a partire dal 1 Febbraio 2021 è garantita  l'attività didattica in presenza ad un range 

compreso tra il 50% ed il 60%  della popolazione studentesca di questo istituto, attraverso il meccanismo 

della   presenza a giorni alterni delle classi, ad esclusione delle classi prime , sempre presenti; 

 

Considerato che la condizione di fragilità, come emerge dal combinato disposto del rapporto dell’ISS n. 

58/2020  e dell' OM 134/2020, comprende gli studenti con patologie gravi o immunodepressi  con il 

conseguente rischio di contagio particolarmente elevato e la correlata l'impossibilità di frequentare le lezioni 

scolastiche in presenza, nonché  le situazioni in cui lo studente, sebbene non direttamente fragile, possa 

costituire veicolo di contagio per altri membri della famiglia che abbiano necessità di una maggiore tutela 

per specifiche quanto precarie condizioni di salute. 

  

DISPONE 

 

 

a rettifica di quanto comunicato con la circolare interna n. 184 del 29 Gennaio 2021, che  possono, su 

richiesta, optare per la fruizione della didattica a distanza in modalità esclusiva: 

 

http://www.iisferraribattipaglia.it/
mailto:SAIS029007@pec.istruzione.it




a) gli alunni con situazioni di fragilità del sistema immunitario, proprie ovvero di persone 

conviventi; 

b)  gli studenti con disabilità o altri BES con patologie gravi o immunodepressi  con il conseguente 

rischio di contagio particolarmente elevato; 

c) gli alunni portatori  di esigenze adeguatamente motivate (Un esempio per tutti, è quello degli 

allievi allergici alle sostanze a base alcolica o alle diluizioni di ipoclorito di sodio,indicate per la 

pulizia e la disinfezione degli ambienti). 

 

Pertanto ai fini delle autorizzazioni alla partecipazione alle attività didattiche in modalità esclusivamente  

digitale verranno prese in considerazione unicamente le istanze già  acquisite agli atti al 1 Febbraio 2021 

nonché tutte quelle che verranno prodotte a partire dal 2 Febbraio 2021, purchè rispondenti ai 

requisiti sopra elencati, ovvero rientranti nei casi a), b) o c) e debitamente documentati con apposita 

certificazione medica. 
 

Non potranno essere prese in considerazione le istanze già presentate non rientranti nei casi sopra 

elencati. 

 

Le richieste,corredate da apposito certificato medico, e da fotocopia del documento di identità del 

richiedente,  potranno essere  inoltrate dai genitori degli alunni minorenni, o dagli alunni stessi se 

maggiorenni, utilizzando l'allegato modulo,  al docente coordinatore di classe. 

 

I docenti coordinatori  provvederanno ad inoltrare  ESCLUSIVAMENTE all'indirizzo mail:  

didatticaonline@iisferraribattipaglia.it  i moduli ricevuti e l'elenco riepilogativo degli alunni richiedenti la 

didattica a distanza, evitando se possibile, invii plurimi per la stessa classe, con conseguente aggravio del 

lavoro già immane degli uffici amministrativi, ma limitandosi ad un unico invio riepilogativo, a seguito di 

riscontro con la classe di propria competenza di aver recepito le istanze di tutti gli aventi diritto alla didattica 

esclusivamente a distanza. 
 

Purtroppo il susseguirsi di indicazioni normative  e raccomandazioni da parte di organi di governo ha 

determinato l'esigenza di prevedere le presenti precisazioni,  il cui spirito si auspica ben comprenderanno 

genitori, alunni e docenti. 
 

 
 

In Allegato Modulo di domanda rettificato per  la fruizione della didattica a distanza in modalità esclusiva. 

 

La Collaboratrice del DS 

Prof.ssa Licia Criscuolo 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Daniela Palma 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa - ex art. 3, comma 2 D. Lgs 39/93 
 

mailto:all'indirizdidatticaonline@iisferraribattipaglia.it

